תחומי המשפט הסובסטנטיביים של דיני הגירה ודיני זכויות מהגרים נהפכים לאחרונה לזירת פעילות לבחינת היחסים שבין המחוקק, בתי-המשפט והממשלה. דיני ההגירה ודיני זכויות המהגרים אינם מוסדרים באופן קודיפיקטיבי בחקיקה הישראלית, אלא פזורים על-פני דברי חוק,<sup>1</sup> תקנות,<sup>2</sup> נהלים פנימיים<sup>3</sup> והחלטות

1 ראו בעיקר חוק השבות, התשי"ב-1950, ס"ח 159; חוק האזרחות, התשי"ב-1952, ס"ח 146; חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952, ס"ח 354; חוק עובדים זרים, התשנ"א-1991, ס"ח 112; חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003, ס"ח 544.

2 ראו בעיקר תקנות הכניסה לישראל, התשל"ד-1974, ק"ת 1517, וכן תקנות שונות לפי חוק עובדים זרים. לפירוט מלא של התקנות ראו [www.piba.gov.il/formsandregulations/laws/pages/default.aspx](http://www.piba.gov.il/formsandregulations/laws/pages/default.aspx).

3 מדובר בעשרות רבות של נהלים המשמשים לפעילותה השוטפת של רשות האוכלוסין וההגירה.

5 ראו, למשל, טלי קריצמן-אמיר "על הורים וילדים: איחוד משפחות בישראל" (לא פורסם).

6 ראו, למשל, בג"ץ 4542/02 עמותת "קו לעובד" נ' ממשלת ישראל, פ"ד סא(1) 346 (2006) (להלן: פרשת הכבילה); בג"ץ 11437/05 קו לעובד נ' משרד הפנים (פורסם בנוב, 13.4.2011) (להלן: פרשת מהגרת-העבודה ההרה).

7 ראו, למשל, חוק הכניסה לישראל (תיקון מס' 21), התשע"א-2011, ס"ח 926 (להלן: תיקון מס' 21 לחוק הכניסה לישראל), אשר עוקף, כפי שאתאר בהמשך, את פסק-הדין בפרשת קו לעובד; וכן נוהל רשות האוכלוסין וההגירה 5.3.0023 "נוהל טיפול בעובדת זרה בהריון ובעובדת זרה אשר ילדה בישראל" (22.2.2012; תאריך עדכון אחרון – 20.5.2013) [www.piba.gov.il/regulations/5.3.0023.pdf](http://www.piba.gov.il/regulations/5.3.0023.pdf). שני אלה יידונו בהרחבה בהמשך.

8 לעניין אי-הציות השיטתי של משרד הפנים לפסיקות של בית-המשפט, קיום מושהה של פסיקות אלה ועוד, ראו האגודה לזכויות האזרח בישראל "הכנסת והממשלה נגד הרשות השופטת ונגד הדמוקרטיה" (2010) [democracy-project.org.il/he/government/gov-3/](http://democracy-project.org.il/he/government/gov-3/).

9 בתקנות סדר הדין האזרחי (תיקון מס' 4), התשע"ב-2012, ק"ת 1560, נקבעה דרישה של הצגת מספר תעודת-זהות או מספר דרכון בתוקף כתנאי לפתיחת תיק בבית-המשפט. לביקורת על דרישה זו ראו האגודה לזכויות האזרח בישראל "הבהרה בעקבות פניית האגודה: גם מי שאין לו מספר זהות יכול לפנות לבתי המשפט" (2012) [www.acri.org.il/he/?p=23136](http://www.acri.org.il/he/?p=23136).

עוד נטען כי הנוהל פוגע בזכויותיה של מהגרת-העבודה לפי חוקי-המגן ולפי כללים המעוגנים באמנות זכויות אדם בין-לאומיות.<sup>110</sup> המדינה, מצידה, ביקשה לדחות את העתירה על הסף – משום שהיא כוללנית ותיאורטית מדי ומשום שקיים בעניינה סעד חלופי בבית-המשפט לעניינים מנהליים<sup>111</sup> – או לגופה. בטעוניה לגופו של עניין, כפי שבית-המשפט מציג אותם בפסק-דינו, היא מתמקדת

105 ס' 3 לחוק הכניסה לישראל.

106 ס' 6 לחוק עבודת נשים, התשי"ד-1954, ס"ח 160. יצוין כי החוק אינו מחייב ליטול את חופשת הלידה לאחר הלידה, וכן כי משך התקופה הנקוב בחוק הוא 14 שבועות. לאחרונה הוראה חופשת הלידה ל-26 שבועות, מהם 14 בתשלום.

107 פרשת **מהגרת-העבודה ההרה**, לעיל ה"ש 6, פס' 1 לחוות-דעתה של השופטת פרוקצ'יה.

108 ס' 3 לחוק הכניסה לישראל.

ההפרדה בין זמן העבודה לבין זמן המנוחה שלהן מיטשטשת בנסיבות אלה. פרשה זו נידונה בערכאות במשך יותר מעשור – תחילה בבית-הדין לעבודה, ולאחר-מכן בבית-המשפט העליון, במסגרת הליכי בג"ץ ובמסגרת עתירה לדיון נוסף.

בג"ץ דחה את העתירה בגלגולה הראשון, וקבע כי אין להחיל את חוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951, על המטפלים הסיעודיים הזרים. ראשית, המשנה לנשיאה ריבלין, אשר נתן את דעת הרוב בפסק-דין זה, מסתייג מהגישה שלפיה יש להחיל את חוקי-המגן בצורה מוחלטת, בפרט כאשר לא נראה לשיטתו שהדבר יגשים את טובתם של העובדים הזרים.<sup>151</sup> בכך הוא נוקט עמדה פטרנליסטית שונה מזו הננקטת בחוקי-המגן.